
БРОЙ 120 Русчукъ 26 1884. ГОДИНА У-

Излиза три пъти нъ седмината 
вс1пси :

Зторникъ, Четвъртия, 
и Съббота.

ЦЪНА :
За година 20 лева еребьрпп 
_ шеста меепц’1 12 лева ср. 
” Три „ 7 „ „
Кдиаъ орой 20 стотинки.

Сичко което са отнаси до въспшва 

надписва са напрано до

Т. X. Станчевъ въ Русчукъ.

Неплатени пиела не са нриематъ 
Г,кпопи<’и паззд-ь се певрьцдатъ.

За Обявления се заплаща:

П0ШТИЖ04ШШТтИ ЖТШКЪ.
Русее, 25 Априлъ 1884 год.

( Беожпдашю явление. П.-ппптЯ, 
довбл-рп, или по правилно, тЯзн, ■ 
копго. до снощи се мтячеха да 
пзменяватч, Търновската- Кон- ■ 
стптуцпя, въ послЯдния брой па ! 
в. „СрЯдецъ“, се явяватъ като 
най ревностни нейни защитници! 
Разбира се, че человЯкъ трЯба 
да олде до толкова наивенъ и 
овчедушепъ. щото да повЯрва 
на тЯзи тЯхпп преждевременни 
вълчи обЯщаппя и раекаяпия и 
да не пека да разбере, че тЯ са 
плодя, на тЯхпата пед.мгава хи
трости. Такъвъ единъ маневръ 
пусната, въ ходъ прЯди да ста- 
патъ пзборитЯ за Народното Съ
брание, читателя се сЯща съ как
ва цЯль се прави тон.

Въ салщпя брой в. „СрЯдецч,“ I 
като излага въ своеобразни общи 
фрази, началото на либералната 
партия и нейпптЯ дЯйствпя, спи
ра се па пЯкои точки огъ Кон
ституцията, които либералната 
партия въ главЯ Каравелова, е 
презрЯла. То се знае, че единъ 
человЯкъ, който още отч, мла- 
денчеството на своя зеленя, раз- 
елгдъкъ е дЯйствувалъ и дей
ствува по езуигски пачипъ за из
менението па Търновската Кон
ституция, отътакт,въ кжсоглЯдч, 
человЯкъ, естествен по е да чуе- 
ме за пЪкаквз презрЯпнс па пЯ
кои точки отъ Конституцията. 
Ний за туй не желаемъ и да 
спорнмъ, защото пЯмаме тази 
охота да се расправяме съ хора, 
които едно поддьржатъ, а Друго 
вьршатъ и като пезнаятъ защо 
го поддьржатъ, ставата, идиоти.

ПоелЯ туй, в. „СрЯдецъ“ пред
ставя ни либералната про
грамна и за да омие себе си, 
както и свошЯ малцина патро
ни, пи посочва, че въ нея сс 
било допускало пЯкоп и други 
измЯнения на Конституцията. 
Наистина, слЯдъ преврата, до из- 
даванието па тазъ Балабаповска 
программа, либералната партия | 
се бЯше съвьршенпо смотала и 
ГтрЯдп да опредЯли плана на свои- 
тЯ дЯйствия, тя пеможеше да се 
яви на сцената, макаръ народа I 
и да се съвъкупяваше съ пдеи- 
тЯ па тази партия; но абсурди, 
и безъ всЯкакъвъ смпсълъ би 
било отъ паша страна да ири- 
зпаемъ, че тя съставляваше цЯль- 
та, къмъ която трЯбнаше да се 
стрЯми партията; тя пгбЯше па | 
и пеможеше да бжде знамето на | 
партията; тя бЯше средството 
за постиганпето на една пзвЯс- 
тна цЯль— пълното въдворепие 
па Търновската Конституция. 
Тъпя разбирахме ний тази про
грамма, тъй 'я разбиратч, и тЯ- , 
зи, които милЯятъ за правилно
то и свободното развитие на на
шия народъ. Независимо отъ туй 
обстоятелство, тайнитЯ редакто
ри па „СрЯдсцт,“ иетрЯбна да 
забравятъ, че тази программа не 
6Я под и п сап а отъ главния съз- 
датель па Търновската Консти

туция, отъ основателя на либе
ралната партия и отъ всЯкогаш- 
ния па и днешния нейнъ води
тели— г. II. Каравелова.

1Го падолЯ в. .,СрЯдецъ“ се 
лл’.чп да докаже, че представе
ния проект'!, за пзмЯ,пението на 
Конституцията въ бившото тъй 
наречено Наропо Събрание, е 
било станало но простата причи
на, че тогаваппштЯ обстоятелства 
изисквало тази отетжпка, за да 
могло по сигурно да сс достиг
не гонимата цЯль— пълното въс- 
таповлепие па Търновската кон
ституция. Съ други думи, „СрЯ- 
децъ“ се мжчи да стовари грЯ- 
ха върху консерваторнтЯ, конто, 
и безъ туй, представляващ, през
ряна чета. Съ туй, което по-на- 
татъкъ пи.расправя „СрЯдецч,“ 
по тоя въпросъ, пий считаме за 
излишно да отегчаваме чптате- 
лнтЯ си, защото ФактоветЯ и съ
битията, конто станаха у паст,, 
с,ъ извЯстпи почти на всички и 
всЯкому неприятно ще бл;де да 
глЯда изопачени Фактове и да
дено другъ колорити, на аргу- 
мептитЯ. А за гористо отъ паша 
страна ще спомепемъ француска- 
та поговорка : Ь’арреП(. поп еп таи 
деап1 Сжщо и нашия събратъ 
„СрЯдецъ“, елЯдъ като опита 
иесъстоятелностьта иа тЯхната 
политика, която води и днешно
то правителство, почувствува те
жината и разбра що значи да 
пезачитатйъ правата на единъ 
народъ, който добрЯ отбира що 
пЯщо е свобода и когото, слЯ- 
дователпо, желаешъ да управля- 
вашъ. Но отраженията па дЯй- 
ствията, които сс пзвьршиха отъ 
компромиса насамъ, трЯбваше да 
падпатъ вьрху самитЯ тЯзн, кои
то ръководеха тЯзн дЯйствия ; 
а народа въ тоя случай, да у- 
зпае коя партия и даже кое ли
це пази и тьрси гаранция за за- 
пазваппето на пеговитЯ права. 
Ако пазехте непокътната Тър
новската Конституция I Ъспода, 
защо замЯстпхте Дьржавпия Сг>- 
вЯтъ съ вашата еднаква по обра- 
зътъ и подобието му кодифи
кационна коммпсия? Ами седмо- 
то министерство, ами избирател
ния законт,, ами мпогобройнптЯ 
циркуляри, на които давате си
лата на законт, и па основание 
па които отчислявате видни чи
новници (като г. Сукпарова), ами 
приемапието Австрийската кон
венция за яселЯзницптЯ, ами ку- 
пувапнето па Руссепе.ко-1)а|шоп
ската яселЯзпица и още много 
отъ капитална важноеть нару
шения на Конституцията, защо 
са ви обкружиле? . . Отговоръ 
неже.ьасмъ, защото какъвто и да 
е топ, ще състои отъ Фрази об- 
випяющи обстоятелствата и случ- 
китЯ за ваше оправдание.

Кого искате да слжжите гос
пода? Кому продавате толкова 
евтино лиоералпи программи и 
непокътнати Търновски Консти
туции ? Познаете ли вий що значи

,||,',г|1а?,1ма на една партия чпйто 
начала всецЯло съ оиредЯ.шпи 

основния закшть? 11уждн<> ли 
ни е памъ да зпасмъ какво имате 
ипп сега вт, еьрдцата си, когато 
Г|а цЯ.ть свЯтъ е извЯстно, че 
"а .У Декемврий 1883 г. отъ 
публичната, трибуна, вий псу
вахте и пъдехте честнитЯ бъл
гарски синове, които имаха смЯ- 
Иостъта да се произнеежтъ про
тиви измЯпението на Търновската 
^институция ? Не вашитЯ ли 
патрони съ мннпстерскитЯ си 
подписи .внесоха тия измЯпения 
па Търновската Конституция въ 
беззаконното народно събрание? 
И не бЯха ли вашитЯ патрони, 
конто иакъ съ своитЯ министер
ски подписи скрепиха тия изм.Я- 
пеппя въ Форма па законт,, които 
и до диесъ още впеятъ иа врата 
на на]юда ? Моясете ли да откажете 
всичко туй?................................

СЯдпале иа най- високото мЯсто 
по нарушенията и пода.ае ръка 
па копсерваторптЯ, па безъ да 
се червеятъ захванало да распра- 
вятъ за непокътната конститу
ция. Народа разбра кои съ нЯ- 
говигТ, истински синове и при 
п] едетоящптЯ избори, той па 
дЯло ще покаже до колко той

да ньзненавидп и прпзрЯ 
за винаги тЯзн, които не зачи- 
татъ правата му, тъй също както 
ги и поставя въ епопеята на 
своята слава.............

отшкъ
СоФийский корреспопдептт, па 

„Марица“ вт, 596-й брой отъ 14 
того, като съобщава па паивни- 
тЯ и читатели, че вт, четвър
тъка, на 1 2-й Априлъ билъ сро- 
кътт,, споредъ повий избирате
лен'!, закопъ, да си подадътъ о- 
ставката. всичкитЯ ония чинов
ници, които желаятъ да поста- 
вятъ кандидатурата си въ пзби- 
рателпптЯ коллегии, та да бъ- 
джтт, избрани за депутати въ 
народното събрание, казва: „до 
колкото моясахъ да узная, пи е- 
динъ не е подалъ оставката си. 
( яужбата е по-сладка отъ депу- 
татството“.

Гова ни даде поводя, да изва- 
дп.мъ отт, заблуждение, както 
■Марпципий корреспопдсптъ, тъй 
и общественното мнЯние. Нелса 
се небеспокоп шумлива „Мари
ца"; има кой да омие лицето на 
о^лгарщината.

Не е оскъдент, народа отт, 
патриоти. Истина, много съ зва- 
пп, а мало избрани; ното повре
дя : мало съ избрани, но бабапкп. 
Никой чнповнпкъ не билъ си 
далт, оставката! Слабо познава 
Фасулковий корреспопдсптъ нат- 
риотитЯ. И какво ще каже (А>- 
фпйекий дописпикъ па „Мари
ца,,, ако му кажемъ, че извЯс- 
тппй г. Г. Жпвкрвъ, до сега и. 
Д- Директор-ь па държавната дЯ- 
вИЧеека гимназия въ Варна, от

давна още си е подалъ оставка
та? Само не зпасмъ положител
но, по какви .собственпо причи
ни е стапъла тая оставка ' Лае-■ 
касмъ се обаче сгь благата па- 
дЯжда, че не ще се скъпи г. 
Георги съ драгоцЯината си кан
дидатура. Малцина имаме като 
него. СЯки знае, че г. Живковъ 
нЯма образование, иска.ме да ка
жемъ по иЯкой клоиъ отъ по
ложителната наука; но той е спо- 
собепъ човЯкъ. Който е ималъ 
случай да се познае съ него от
близо и да го чуе кога говори, 
навЯрпо е позаалъ въ него чо
вЯкъ вЯщъ въ много жизнени 
въпроси, които иптересуватъ 
младитЯ хора и имъ доставятъ 
не само извЯстно удоволстие, но 
п добри уроци отъ политическа 
практика и домашна екопомия.

Ний прЯпоръчваме !’. Г. Жив
кова па избиратслпитЯ коллегии 
и падЯваме се, че не ще се по
каже недостоепъ за депутатский 

| маидатъ. Това моясе да потвърди 
, най-добрЯ п г. Горбановт,. Пра- 
! во казва уважаемата редакция на 
, „Славянина,„трЯба да се из

бират, за вт, събранието хора 
съ добри метли, които да изми
тата, всичко гнусно и нечисто.“ 
Г. 'Живковъ дЯйствптелпо има 
езикъ, има добра метла, съ коя
то ще може дЖрЯ да обърска п 
омете мнозина нечисти и гнусни 
прЯвратаджии и узурпатори.

Г. X. А.

------ ----------------------------
НЬколко искренни думи за ученическото дру

жество сПознай себеси’ въ Петро-Павловската 
духовна семинария, както и за мЬстностьта 

на която тя е учредена.
—

11а 15 сего мЬсяцл въ недЬлн вечерьта 
ученическото това дружество даде, въ поме
щението на тая Семинария, единъ тържес
твена, вечеръ въ честь на родоначалника на 
българскигЬ народни дейци отца Паневи.

Програмната на тоя тържественъ вечеръ 
бЬ слЪдующата:

I. ПЬщо за дЬятелностьта на Огца Паисин 
(изговори II. Поиовъ).

II. Стихотворението Паисий изъ епопеята 
на забравенитй отъ Пв. Вазовъ (декламира 
Юрд. Трифоновъ).

III. Представи се драммата к Пуска ” отъ 
11 в. Вазовъ.

IV. Стихотворение на прощавание отъ 
Христа Ботева (декламира II. Бакаловъ).

V. Стихотворение подълъ ли е българский 
народъ, отъ Пв. Вазовъ (декламира Ю. Три-

I фоновъ).
VI. Иемечка кралица и Марко, македонска 

I народна пКсенъ (декламира Пв. Дъйковъ).
VII. 11Ье се шопскатд пЪсень на хоро; 

(,бре Иване, бЬли гражданино’.
Огъ тая программа се вижда: чс цЬльта, 

която о подбудила ученическото дружество 
да даде тоя тържественъ вечеръ е била мно 
го добра и, че изборътъ на всичко е билъ 
много сполучливъ, защото да се напомнян, 
цбянията и патриотическите стремления на 
такива велики народни дЬйци като Отца Па- 
иеия, това е много хубаво нЬщо, и е осно
вано на изречението: благодарностьта е най 
сладостно чюветво за единъ обризованъ че- 
ловЬкъ, даже и за единъ народъ. Огецъ Па
исий е билъ дЬйствигелно великъ человЬкъ 
и горбщъ патриота.

Вижда се при това, че ученическото дру- 
! жество като е избрало драмата ,Руска’ за
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да 1х представи предъ обществото драмата- 
чески, сжвзело е благородната иден, да осъ
ществи практически цЬльта, за която е по
ставена тая драма. Оно се е трудило спрЯчъ 
да се вдъхни въ сърдцата на българнтЯ 
патриотизмъ, т. е. любовь кжмъ отечеството 
и чисто български воинетвенъ духъ.

Като слушатель и зрителъ на всичко из
вършвано споредъ тая програмна, считамъ 
себе си задлжженъ да изразя публично сво
ята скромна оценка. Съобразно съ впечат
лението що ми всичко направи. Най напредъ 
трЪба да ви явя г. редакторе, че всичко се 
извърши въ една доволно голЯма стая, опре
делена за класъ. ЗавЯсата която отдЬляше 
зрителитЯ отъ сцената бЯше скромна, но на- 
рисована доволно добрЯ отъ сжщптЯ учени
ци на семинарията.

Азъ не щъ да се впусна въ подробно 
разглЯждание и обсъждане на всичко извьр- 
шевно, азъ щъ кажа само, че вшчко на 
цЪло ми направи едно най приятно впечат
ление, особенно като това се извьрши до- 
машнимъ образомъ въ самото помЯщение на 
Семинарията.

ДьйствующитЯ лица при представлението 
на драмата 4Рус,ка* си изиграха и попъл
ниха ролвтЯ много добрЯ, и всички почти 
доказаха, че тЯ съ можили да проникиатъ 
въ духътъ, кой го е билъ подбудилъ и ръ- 
ководилъ г. Пв. Вазовъ при съчинението му 
на тая драма, и вижда се че цЯльта на г. 
Вазова, която го е подбудила за да съчини 
тая драма, трЯба да е била тая: да възбу
ди у българптЯ пламенно чювство къмъ’ па- 
триотизнъ и въмъ воинственнъ духъ; да о- 
каже повременно.'и низостното робско поло
жение, въ което са се намирали''нашитЯ съ- 
отечественници въ времето на турското вла
дичество, особенно же ония, които са били 
въ по близки сношения съ турцитЪ. Това 
драматически добрЯ представенно, прави дЯй 
ствително едно добро неприятно впечатление 
на присжтствующитЯ, както и намъ и на 
другитЯ направи.

Да кажемъ сега и за мЯстностьта на коя
то е учредена П. П. Духовна Семинария в 
за впечатлението, което тя ни направи.

ИзвЪстно е че тя е учредена въ единъ I 
манастирь Св. Петра и Павда, по това и ' 
названието й. МЯетйголожевието е доволно 
възвишено, намира се близо при село ЛЯс 
ковица и при Г. Оряховица, а отъ града 
Велико Търново въ разстояние на единъ часъ. 
Тая мЯстность е действително много хубава; 
като погледни человЯкъ отъ височината й на | 
около\ представлява му се единъ прекрасевъ 
изгледъ по обширните поляни, нивя и вино 
гради, расположе.ни и отъ трите страни на 
високата тая местностъ. Нъ всичко това на 
слаждава человека за малко, или за некое 
само време. Близо при Семинарията къмъ 
Арбанаси или все едно на пътя къмъ Тър
ново, има една малка гора. Тукъ азъ не щъ'1 
да се простирамъ въ по-подробното описание 
на тая местностъ: нашата главна цель е да 
си изкажемъ скромното мнение, сгодна ли е 
тя за едно училище, дето живеятъ до около 
.150 ученици и дето требва да живеятъ и 
г.г. учителите имъ (за което се е писало 
впрочемъ публично въ вестниците няколко 
пъти) ? Като разгледахме добре тая мЯст 
ность, намъ се виде съвсемъ неегодна даже 
и вредителна и за учениците и за г.г. учи
телите по слЯдующитЯ основни причини :

1) Че тя' е съвсемъ уединена;
2) че нема никакви источници за вода, 

ни за проливанье и миенье, ни за готвенъе; 
има действително една малка щерна, нъ и 
тя едва ли може да стигне за пранье 
дрехите на учениците и единъ малъкч, 
кладенецъ;

3) че отъ къмъ хигиеническа страна тоже не 
е сгодна; понеже е изложена на буйни и по
разителни ветрове;

4) споредъ ближната гора, вижда се, тая 
местностъ, ако и възвишения, е доволно 
влажна и, следователно доволно вредна за 
здравието;

5) вижда се следователно, че по горЯ- 
излоЖенните причини, въ това училище вър- 
луватъ телесни некои болести, а' преиму 
щественно тргЬска; имало е даже и некои 
меланходическо-умствени и болести.

Огъ всичко гореизложено ясно се разумЪва, 
че до кат’ се намира П. II. Семинария на 
тая местностъ и при такива едни най небла
гоприятни условия, то никога не ще да бъде 
възможно да се нарЯди тъй добре, за да 
се постигне удовлетворително цельта, за 
която тя е учредена и особенно като се земе 
въ едно най сериозно внимание, че тая Се
минария е едничкото духовно училище за 
цЯлото Българско Княжество. При това требва 

да се вземи въ едно благоволно внимание п 

слЯдующето:
’1) Споредъ съвсемъ уединената местностъ 

на кояго е учредена II. П. Семинария некои 
ученици подпаднали иодъ меланходическо- 
умствения болести, съ напустнали Семина
рията и, разумЯва се, че те всЯкиму съ 
разсказвали за причината на разболЬвани- 

ето имъ ;
2) споредъ това и не дохождатъ да се | 

учатъ въ тая Семинария много ученици ;
3) вижда се още, че споредъ големите 

трудности и мъчнотии, които посрЯщатъ и | 
требва да тьрпягь г г. учителите на тая 
уединена и ст.всАмъ неблагоприятна за жи- 
веенье -мЬстностъ, то и много мъчно се на- 
миратъ учители, че и които съ биле не съ - 
можиле да учителствуватъ за дълго време 
поне по многото отъ тЬхъ ;

4) уч-шиците иматъ, следователно, двойна ; 
вреда: едно че се разболЯватъ и, друго че 
като оставатч. много пъти и за едно доволно 
дълго време лишени отъ учители предопре
делени по програмната въ действие, губятъ 
си и златното времевце, губятъ си следова
телно отчасти и бъднияата, която да спо- 
лучатъ те съ отишли да се учатъ. А що 
требва да се прави ? — ТрТбва да се пре
мести Духовното това училище ек 
градътъ Търново и ний сме убедени, чевъ 
скоро време числото на учениците много ще 
се увеличи, че ще се намиратъ най добри 
учители всЬкога и като живеятъ учениците 
измежду человеческото общество (а не въ 
пустинята) ще се и образуватъ. При това, 
по распорЯждание, вижда се, на началството, 
некои ученици отъ тая Семинария казваха 
неколко пъти проповеди въ тукашните град
ски църкви, нъ това става рЯдко, споредъ 
големото отстранение на училището отъ града 
Ако следователно се премести Семинарията 
въ града, то обществото нравственно ще се 
ползува отъ проповедите на учениците, ко 
ито се готвятъ да бъдътъ Священници, може 
би н Владици.

Огъ всичко това става най ясно, че дей
ствително П. II. Духовна Семинария требва 
да се. премести въ градътъ Търново. Това е 
нашето мнение и убеждение.

Търново 18 априлий 1884.
Ж?

--------- --------------------------------

ЗЕМЕТРЕСЕНИЯ
(въ с. Мирково, Златпшка околия).

Както е известно на всичките по-образо 
вани хора, че землетрееението става отъ за 
пушванаето на вулканическите кратери (дупки), - 
обаче когато става землетресение най-много 
се осЯща гдЯто има топли води, или близо 
до вулканическите кратери ; а по малко се 
осЯща почти на много места ’на земното 
полукълбо, както и ние много пъти сме о 
сещали, нъ то става веднъжъ или два пъти 
прВзъ неколко години. А сега отъ 20 цена 
насамъ се усетиха дванадесетъ землетресения 
въ селото ни. което става за чудо между 
населението ни, защото толкова много земле
тресения до сега никой не помни; освЯнч, 
това какго се научавамъ, това землетресе ' 
ние и подземно страшно бучение нема го вч> 
другигЬ околни места, както въ селото ни, 
въ което нема никакви топли води.

Его какъ стана подробно землетрееението 
прЯзъ миналите 20 депа :

На 28 Мартъ срещу 29 презъ нощьта 1 

часътъ на 7‘,2 но турски станаха три зем 
летрееения въ разстояние по 2 минути едно 
отъ друго.

На 30 съший, презъ д, ня часътъ на 5 *Л 
по турски веднвжъ; е.рЬщу пьрвий Априлий 
часътъ на единъ двК зем п-тресения въ 15 
минути разстояние; срещу 15 Априлий 
презъ нощьта часътъ на 1 ®/4 едно и на 15 
сутрЪньта по 11 часа едно. Вг,черьта срещу 
16 тото, част.тт. по 2, два пъси; сутрЯньта ! 
но 10 Чг пакъ веднажъ и презъ нощьта ! 
срещу 17 тото часътъ на 3, едно страшно 
подземно бучение, което трая 1.5 минути

Ако сме живи, остава да видимъ м-ьд 
ствията му За знание да ли са ставали и 
на другимеета тацива землетресения, даваме 
гласностъ на настоящето.- - - - 

дописки.
София, 22 Априлъ 1884 год.

Лицата, на които се по1тЬрЯ0атъ 
да ржководятъ дЪлата и пазятъ 
интересите на пгЬк6и български 
дружества, у насъ, тия сжщцтЪ 

лица, правятъ най гол^митЪ пре
пятствия за ггреусггЬвапието на 
едно дружество и ставатъ, пове- 
чето пъти, причина за съвьр- 
шепното му растуряние. Думата 
ми е за бпвший каесиеръ на Ма
кедонското благотворително дру
жество г. Никола Ганчева. Бив
шото настоятелство на тази дру
жина, въ което влизаше и гос
подство му, се нромГнн, както е 
извЪстпо вече и на негово ме
сто избраха се хора като господа 
Каравелова, Ив. Ев. Гешева и 
други. Заедно съ туй слГдваше 
щото повия касснерь да брибере 
суммит-Ь и смЪткитЪ па туй дру
жество, за да може и за напрЪдъ 
да действува то. Обаче, както се 
научавамъ, г. Гапчевъ но съ
ветите па н/Ькои си, не билъ 
рачилъ да предаде суммитЪ и 
смЪткитЪ на новия касснерь, за
щото, казвалъ, иеискалъ да при
познае новото настоятелство! За- 
интересуванъ, азъ се погрпжихъ 
да узная, като по какви съобра
жения на г. Ганчева, не му се 
иска да остави кассиерлика на | 
дружеството. Съображенията би
ле тгЪ, че капиталите на дру
жеството биле раздадени на свои 
роднини и приятели безъ лихва, 
безъ мпЪнието пито на настоя
телството, пито мнЪнието на чле
новете на дружеството. пЪщо, 
което е противъ всичките чле- | 
нове както на сегашния тъй и на 1 
бившия уставъ на дружеството. ,

' Да видя до недгЬля какъ ще ! 
стане тазъ работа и ще да ви 
пиша по на пространно.

1\[.а1седонецъ.
---- -----------------------------

Троянъ 16 априлъ.
Гне Редакторе на в. ((Славлнинъ71 \

Тука у насъ работитЪ вървътъ по ста
рото направление, което имъ е съобщено отъ 
неизвйстностьта. Па 29 маргь Негово Ви 
сочество, владетеля на нашата млада държа- 
жава благоволи да посети градеца ни. гдЪто 
се посрЬшна съ най бл Ьскава тържествен- 
поеть. На 30 той замина за Троенския мъ- 
пастиръ, гдЬто бТ>ше му се приготвилъ вку- 
сенъ обЪдъ и на вечерьта се завърна пакъ 
въ Троянъ. II. В. заобиколи мЪс.тностьта на 
мънастпря, която го обкружава и набра 
теменуга плодъ на прелестната про.чЪтъ. 
Па 31 той си замина отъ нашия градець 
съ испращавпе още по бляскаво и тьржес- 
твенно. ДвЪте нп учителки и нЬкои други 
девойки, бТ.ха направили вГ.нци отъ пролЬт- 
нитЬ цвЪтя и му ги подадоха, а ученички- 
тЬ и ученицигД сипеха по него безбройао 
китки отъ цвТ.тя. Па всЬкждЬ когато му са 
явяваха нТ.кои и се желуваха за нТ.що съ про
шение или устно, той ги пелушваше внима
телно и удовлетворяваше исканията на про 
сателитЬ, ако тЬ бЬха умЪстни. Въобще у 
II. В. се забелязваше една политическа мь- 
дросп. и тактичпость. Околийский началникъ 
показа своята отлична дЯятелность въ рас 
порежданията.

СлТ.дъ зампнуванието на високия ни госгь 
мЬжду бждущия кметъ, помощника и единъ 
отъ учителитЬ, които слугуваха на трапеза
та па II. В. станаха нЬкои недоразумения, 
на които причинителя е неизвестенъ, но има 
се надяжда, че тЯ ще изберат ь за свой рж- 
ководигель благоразумието и всичко, ще, се 
поправи. Азъ ще положа повече трудъ да 
издиря хубаво работата и ще ви шипа да 
види свЯта,' какви хора имаме.

Читалището ни спи дълбоиъ литаргически 
сънь и сънува, че вижда своето щастие о- ' 
влечено въ черна дрЯха и чете надъ глава- ; 
та му черковна книга, а нЯкои отъ младата | 

интелигенция, които ги боли сьрдцето, про- 
ливатъ горчиви сълзи и оплакватъ съдбина- 
та му. Миналото лЯто ученицитЯ, които се 
намирагь въ разпи училища въ сЯверна и 
южна България, заедно съ другитЯ посто
янни младежи, потрудиха ее до колкото имъ 
идеше на ржка, направиха му единъ-уставъ, ) 
държеха се иЯкои и други сказки и трьгна : 
на рЯдъ, но послЯ като че не е бивало. ’ 
ЧленоветЯ глЯдатъ на читалището съ хладно- 1 

кръвие и нЯкои даже го намиратъ за 1.< 
полезно учреждение. ПричинигЯ на гова с , 
защото нЯмаме тьрнеливость да слушаме т ■ 
зи които повече разбиратъ отъ насъ 
то’сто защо: имахме по миналата година 
единъ учитель Смиловъ, родомъ търновче- 
нинъ, койсо бЯше лишенъ отъ г, аждаш.ки- 
тЯ си права, но благодарение па злокобний 
превратъ, той му ги повърна; гдЯто сЯдне 
ша и станеше проповядваше на наши!Я 
граждани да не елушатъ младитЯ за нищо, 
защ-ио тЯ биле глупави и неразопрали ни
що (а да слушагь тебе г. Смиловъ, до гдЯ
то имъ зема толкосъ левчета да направите 
една раеходка до София ужъ за тЯхно добро, 
та и.) този начинъ си отри пятното!?) на 
ШИ1Я прости хорица зели думитЯ на ми 
лостьта му за капиталъ и съ тЯхъ се унра- 
вдяватъ. ЩеблЯсне единъ пжтъ ясното слън 
це мЯжду насъ и ще се огкриятъ много вЯ 
ща, които лЯжжтъ въ тъмнината, но ще се 
помине малко врЯме.

Въ градя ни се намира Шовачовъ. цЬльта 
на неговото дохождание слЯдъ издавание у- 
казъ за. избирание народни представители за 
неизвестната сесия, не ще никакво съмнение, 
че ви се осЯщате, коя е. — Той ходи ип. 
града ни отъ дюкенъ на михна, като попъ 
кога ръси съ своя си клиенгъ Ц. Спасовъ, 
който му носи торбитЯ и менчето, гдЯто 
сабиратъ приходитЯ и явно агитира да го 
избиратъ него за представитель, защото по
могнала на Трояна много нЯщо и въ бждх- 
ще пакъ ще му помага. Той проповядва, че 
само консервативната партия неизменява на
чалата си, които еж най спасителни за Бъл 
гарс.кий народъ, че либералитЯ сж лоши 
хора, че само неговата партия, ще тлас 
не народа ни въ прогресивния пжтъ, който 
води къмъ щастие и благополучие и др. — 
НеговитЯ маневри, които разиграваше въ 
най тьрж-сгвеннитЯ християнски праздници, 
съ които сЯки благоразуменъ человЯкъ ще 
се зачуди. Ща, ви пиша послЯ, кдто събира 
и нЯкои фактове по околнитЯ села, гдЯто 
той сега са намЯрва. Ще видимъ, да ли на- 
шитЯ граждани не щч му дчджгъ заплатата, 
която му се слЯдва слЯдъ като ее върне. 
Толкоеь за сега.

Д. Напинчозски.

Силистра 19 Апр. 1884 год.

Гне Редакторе!

Въ дописката си отъ 31 Мар
та п. г. азъ вп казахъ че има 
за много пЪща да сс пише отз-> 
наший градъ, но малцина се пп- 
тересуватъ за тгЪхъ. Тамъ азъ 
Ви поменахъ тгЪщо за училищ
ния инспекторъ, но останало пг1г- 
що, за което да Вп пиша и сега. 
ВсЪкн знае, че съ настъпвапието 
на пролЪтьта, учепицитЪ въ сел- 
скитгЬ училища напускатъ учи
лището и отиватъ да помагатъ 
на родителитЪ си по полскит-Ъ 
работи. Г. Инспекторъ, знаялъ, 
ли е това или другъ шЬкой му 
го е казалъ, раепраща ир-Ьдпи- 
сапия, написани на листче, до 
общипскнт'1; кметове, за да па- 
ченатъ непременно нспититЪ отъ 
8-ш Априлий, т. е. на Велпкденъ; 
хората като разговяватш, учите- 
льтъ и учешщпт-Ъ да се затво- 

а
и

рятъ въ училището, та да пра
вятъ испитъ. Въ това си пред
писание той казва, че не ще 
може да приелтетвува па пепита 
но всичките села, та затова да 
се повика на пепита учителя отт, 
о.дижнето село. Право си е казалъ, 
че не ще може да прислггствува' 
на пепита по всичките села за 
щото, както ми ее Чипи,‘ 
Ла иде ни на едно: за Великдень 
си е отишелъ и още ие се 
завмрналъ въ гралътъ „и 
испитите но селата ставатъ’ 
додето се той завърне, може да 
се свлхршатъ. Но азъ ее „акъ 
заговориха, за Инспектора. С 
знаете господине редакторе не 
|ь градътъ пи отъ неколко го- 
дини съществува правителствен- 
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но трикласпо училище, отъ което 
очакваме расиростраиение па о- 
бразованисто и развитие на Бъл
гарщината, както въ градътъ 
ни, така и в-ь окржга. ПрЪдп 
да се начепатъ пепитит'1; за пър
вото полугодие', Министерството 
прг1;мг1;сти Директора на учили
щето въ Варна. Огъ това Мате
матиката и Естество ината исто
рия, нЪмагае кой да преподава ' 
и иепптъ не стана. Три и повече 
мг1;сеца, тия прЪдмКти пЪ.маше 
кой да гп преподава. Едвамт. въ 
края на Марта пристигна въ 
градътъ пи г. Типтеровъ, паз- ! 
начепъ за второкласенъ учители. 
Но п съ идванието му нищо не 
етапа. Г. Типтеровъ са билъ у е- ' 
ловилъ съ Министерството да 
прЪподава само Математиката, ■ 
която си прЪподава, а Естествен- ■ 
ната история се непрЪподава и • 
учешщитЪ си губятъ папраздно 
хубавото време, въ което способ- 
ноститЪ имъ могатъ да се раз- I 
виватъ и еа пай въспрпемчивп. I 
Въ първата си дописка азъ се 
бТхъ подписалъ Марко. За да се 
не обвиияватъ ггЪкои Марковци 
въ градт.тъ пи, азъ паумихъ да 
се прЪкржстя, т. е. да си про- 
м’Ьня името. II защо да го не 
промЪпя? Когато г. Пречекъ мо
же да пише дописки противъ 
себе си и да подписва чужди 
имена, защо и азъ да си не про- 
мЬпя име го? И така днесь азъ 
се прЪкрьстихъ и се подписвамъ.

Тризвездко.

-----------
Тьрново 23 Априлий 1884 год.

Отъ старата Българска столица, 
Търново, прави се едно запит- 
ваппе пргЪдъ надлежната върхов
на власть, а то е слЪдующето: '.

На кой членъ отъ закона за ■ 
давапие стипендии на ученици , 
сж отпуснати стипендии на дЪ- | 
внци при тукашната правител- ' 
ственна Д. Гимназия и па слЪдуго- 
щптЪ ученички: на дьщерит!; 
па учителя Фердипапда Дочева 
учитель при сжщата Гимназия 
съ плата 3600 лева и тЪзи сти
пендии дьщерит']; ще ги полу- 
чаватъ въ дома па баща си, при 
когото и живЪятъ; па дьщж>ята 
на Ивапъ Молловъ членъ при 
Търновския окржж. сждъ, отъ 
който за службата си получава 
не по малко 4000 лева? Има и 
други още подобни степендиянт- 
ки. но имената имъ незнаж. Сж- 
щпя въпросъ се относя и за си- 
новетЪ па X. ПавловитЪ синове 
въ Габровската правителствения 
Гимназия, на когото двамата си
нове Димитраки п Иванчю, по- 
лучаватъ плата отъ правител- 
ств.епното съкровище по 5-—6000 
лева, а баща имъ е тука кон- 
тролеръ на една тютюнева Фабри
ка; сжщо и сина па Цани Гинчевъ 
въ Лом-Паланската реална шко
ла, когато Цани Гинчевъ, освепъ 
като е човЪкъ въ добро състоя
ние, но като училпщенъ инспек- 
торъ зема 4800 лева.

Министерството на Народ
ното просвещение мислим, че има 
тъзи длъжности да пспитва точ
но за състоянието па родителитЪ 
или заслугитгЬ имъ къмъ оте
чеството ни, и тогава да се отпуща 
народната парица, и дирскторитЪ 
на тЪзи правителствения заве
дения еж длъжни, сжщо да ос-

вЪтляватъ впешета своя власть 
за ученички, кои заслужватъ сти
пендии, п кои не, да не се омъл- | 
чаватъ за хжтара на тогова и ' 
оногова. Кягато па много и пре- ' 
много бЪдниродители д’]щата имъ 
се врьщатъ, ако и да ся по при- 
лЪжапие и усшЬхъ въ науката 
II да сж отлични и съ прпмЪр- ' 
но поведение, но за т’Ьхъ вратата : 
за стипендии еж затворени. Или 
тргЬба да се даватъ стипендии 
съгласно закопа, или съвсймъ да 
се дпгпатъ етппепдиит!;, тогава 
да ее знае, че евЪта и щастието 
ще бжде. само за богати!"]; и 
влиятелни!"!; личности, а за си
ромах,ъ ще си бжде спромахъ 
тъй и семейството му. Пита се 
още, гд!; да тьрсимъ правда и 
правоеждйе? Гдг1; остава народна 
свобода и Конституциопеиъ по
литически жпвотъ? Празна ра
бота. Което ми пЪешь Кероле, 
кой ли те пжкъ сленга?

Д.- мМ--
с. Павелъ 20 Априлъ 1884 г.

Покорно Ви моля Господине 
Редакторе да вместите въ стъл
бовете па почитаемийтъ Ви ор- 
ганъ „Славяпинъ“ слЪдующето:

Като членъ <,тъ .съставътт, на 
учителското т!;ло и азъ б'1зхъ 
поканспъ и имахъ честита да 
приежтетвувамъ въ качество слу
шатели на пепита съ учепицит!; 
въ е. Павелъ, който са произве
де па 1 Априлий настоящата 
1884 година по разрешението на 
Господина Ипспект. Т. Н. Шиш- 
ковъ. Тукъ на пепита б! ха при- 
ежтетвовали около 150 учено
любиви м!;стни и. околии слу
шатели и (селки) и околнитЪ у- 
читсли, които въ главе Госпо- 
Окр. училищенъ Инспекторъ от- 
тсрихж публично пепита съ мо
литва прЪдъ учение, която са пе
чете отъ сдинъ учеиикъ. Пепи
та са продължи 5 часа пачипая 
отъ 7 по Европейски сутрсньта 
слгЬдъ отпускъ на Св. Божес- 
твенпа литюргия. УчсиицитЪ да- 
дохж доста добри отговори па 
вънроситЪ, конто имъ са зада
ваха отъ I1. г. Инспектора и 
учителитЪ. Училищното настоя
телство и публиката преиспъл- 
иена съ радости отъ добритгЪ 
отговори на ученицитЪ, остана 
крайно благода]ша па мЪстнпйтъ 
си учители г. П. Ив. Пушка
рова за усърдпитЪ му трудове, 
които той положилъ. Задоволенъ 
и азъ отъ този разултатъ смгЬг,ж 
да кажа Господине Редакторе че 
има се падйжда, за въ бъджще 
да излРзатъ добри членове за 
нашето общество, които напъл
но да отговарятъ на назначение
то си, ако всъдЪ върви така у- 
сшЬшио учебното дЪло.

I. Ппспсктор ь тоже задово- 
лепъ отъ разултата иа пепита 
и доорнйтъ поррдъкъ въ учи
лището, на конецъ поблагодари 
на тукашното население, като са 
отправи съ рф.чь къмъ публи
ката, която р'Ьчъ имаше доста 
доб ьр ь и ноучителенъ характеръ 
и трая около 2 часа и съ т\ж- 
зп си рЪчь, той задоволи както 
пасъ учителитЪ, така и публи
ката, като вдъхна въ нЪтж по 
живо наеьрдчение н рЪвность 
къмъ науката.

> учитель: П. Поповъ. 

с- Анча-еръ (Свищ. онел) 22 Априлий 1884 г.

Г не Редакторе!

Моля дайте мгЪсто за слйдую- 
Щитъ ми рйдовце, въ колопптй 
Ш почитаемийтъ сиорганъ „Сла- 
ЙЯНППТ..“

Като бгЬхъ дошелъ, днесь тукъ 
ш> работата си часа въ 9 прЪдъ 
<)()'Ьд'ь, пристигна отъ г. Сви- 
1ЦОВЪ тукъ Г-1ГГ, Георги Бо- 
ровъ и расправй па г-па Кмй- 
та; че тл-зи нощъ му обрали 
ДЮкепя и тон подирилъ двама 
Дупш, които прЪварплъ и идяли 
с<’га въ село Акчаеръ.

Г-пъ Км'1’,тъ па часа са ра
зпореди, прати двама души, по
срещнаха подозрени'!"]; лица и 
ги доведоха въ канцеларията, 
растьрспха гп и памЪриха въ 
тЪхъ : дрЪхп, пржетени, лапцови, 
пари и др. пЪща. УловенитЪ 
з.'1од'];Гщи. кмЪта прен]>ати въ 
Свищовъ подъ конвой.

Брава г-иу Кмету въ този 
случа и, той са расцорЪди как
то трйбаше.

Пушкарови.

............... -----------------------
Варна 22 Априлъ 1884 г.

Господина Редакторе !

Петппа е, че Вий сте много услужплн па у- 
учеппцптЬ, като сте оставали колопитЬ па в1;ст- 
пика си свободни, за да си исказватъ своптЬ т.т,- 
гп. Молимъ Ви, бждете тъй добри, да гп оста
вите пипе и сега свободни, за да можемъ да 
избавпмъ чптающата публика отъ една лл;;ка, 
нанесена отъ пЪкого си, който сп крие името 
подъ буквата Ц. чрЬзъ в. „Отечество’ Ао. 8..

Този безсъвЬстеп1, дописникъ казва, че учени- 
цитЬ биле благодарни отъ Пенчева (бивший ди- 
ректоръ). Това, което той говори е рогата л.т,- 
;ка, писана или съ партизанска цЬль, или отъ 
слЪпо поклонение на ПенчевитЬ обещания. Г-не 
дувисипко, трЪба всЬкога да зиаенгь, че ученп- 
цптТ. осв'Ьнь д1;то не б'1:ха благодарни отъ Нен
чева, но п действуваха за исчпслеппето му. 
Фактъ за това служатъ дописките печатани въ 
в. „Славяпинъ,’ които са чисто произведение па 
ученици, подбудени отъ негодоваппе кълто Пеп- 
чевото прЪподаваппе и не добро обрлпцание къмъ 
учениците. На пай сетне да предположим!, че 
Пепчевъ е билъ способепъ ! ! ! (нещо, което не 
може да са предположи отъ человЬкъ, който горе 

. долу разбира) и немало никакви негодованпя 
срещу него (?!) то Г-не Ц. какво можепгь каза 
за г-па Смилова? Пепчовъ по-добъръ лп е отъ 
Смилова? 0, пази Боже, отъ подобно сравнение' 
Ненчевч. не може обърна даже чехлите на Сми
лова. Смиловъ е че.10вЬкъ, който добре разбира 
и испълнпва своето назначение. Въ какво ще го 
укорищъ?—Въ това ли, че добре преподава, 
а не но Пепчовски? Въ това ли, защото всЬкий 
деиь съветва учениците, както баща чадата си ? 
— Не, Г-це дописнико, не! Не мисли че учени
ците не знаятъ да цВпатъ доброто. Учениците 
не бе.ха благодарни отъ Пенчева, по много са 
благодарни отъ Смилова, и можемъ каза, че Вар. 
Реална за прьвъ н.т.ть се снабдява съ достоепъ

I директоръ.
1и, Г-пе дописнико, говоришъ съвьршенно без- 

осповно, ето защо: казвашъ че учениците биле 
заявили Г-ну Вацову, че са; благодарни отъ 
Ненчева. Лайнени.1 Защото които ученици е по
сетил, [’-нъ Вацовъ, все е срещнали оплакванье 
срещу Пенчева, па най-сетне и самъ Г-пъ Ва
цовъ се изрази въ 1’1 классъ прЬдъ учениците: 
<Ди ли всичко, което говорите противъ Пенчева 
е истина, или затова, че го ве.ма’?

Най сетне отъ где се е разговарям. Г-пт. Ва
цовъ съ ученпцитй; да ли отъ София или отъ 
Русее, понеже дописката ти е отъ 18 и Мартъ. 
Г-пъ Вацовъ доде въ града ни па 18 й вечерята, 
а на 19-й сутриш.та посети Гимназията, колкото 
за посещенията, тЬ станаха слЬдъ два дий. Или 
ти чророкувашъ?

Колкото за Живкова, не можемч. каза, съ как
ва цЬ.и, е отворплъ Пансиона, защото пе:Гнайме. 
По Че нищо противно за Пенчева не е говорилъ 
па Учениците, могатъ потвърди сичките ученици 
Пансионери.

„Зербтхйга!/

Троянъ 10 Априлъ 1884 г.

I Когато II. Височество Княза 
I сп замина отъ насъ, г. Тапчи-

' лещошьостави 400 лева па Троянъ 
за разноскит']; и други още за

1 възнаграясдение па служащитК, 
; за които пари му се дало една 
I расгйтска. ГосподиновцитЕ които 

получили паритК, кой знае що 
са нравили, извадиха на явгЬ, пгЬ- 
що 200 и иЪколко лева, като 
казват!,, че т'1; не сж давали рас- 
писка за тгЬхъ, че тг1; биле даде
ни само за служащит!, и учи
лищната библиотека, а разиос- 
к’ит'1; да заплати Общинското у- 
правленпе. Събиратъ се члено- 
вет']; иа Общ. управление, повик
ват!, ги, въ думит!; имъ не са 
срЪщатъ! Па учителя са дали 
71/, пола за б и бл пот и къта, като 
му са казало да гй задържи за 
ееб']; си. ст, една рЪчь, тукъ се 
крие п'];що, но като се открие 

' истинната, ще ви съобщж за 
; сичко.

И.

---------------» ьоСаЯ- --------

с. Демиръ-Ханлий (Нова селска околия, Вар- 
нен. окр.) 20 Априлий 1884 г.

Да са попита:

Селско Общинския Кметский 
иамгЬстипкъ на селото Демиръ-

5 Хаилпи, като събира отъ насе- 
■ лепието правителственият!; даж- 
| дията, по коя причина не изда- 
I ва квитанции отт, Квитанцион

ната книга? Кой може да са до- 
вйри на таковато събирание даж- 
дпета. или паритЪ както са съ- 

' биратъ и тъй са внаеятъ въ на- 
д.:гЬжното Ковчежничество, самч, 
събира, самъ знае; не трЪбва ли

1 да са съобрази съгласно съ за
копа за събиранието на даждня- 

; та или мисли да злоупотреби 
пари както са злоупорЪбпхж 700 

' лева миналата 1882 год. отъ 
I бивппш селски Бирнпкъ Ка- 
диръ Османовъ, и са събраха 
284 лева повече отъ слйдуе- 
мото имъ правнтелственно даж- 
дие (десятъкъ) 3195 лева 84 
стотинки, разбира са може би да 
е било съ съгласието на селский

I имамипъ Афусъ Шабанъ.
Яостад. Мирчевъ.

Село Нара-пелитъ 13 Априлъ 1884 год. 

Господине Редакторе!

Настоятелството на Кара Пепитеното на
родно българско училище, има честь да изяви 
сч.рде.чната си благодарностъ на Куртъ бунар- 
ский Околийкий Началникъ, за неуморимия 
му трудъ и добръ поглйдъ както къмъ дру- 
гитЬ иодвсдомственни нему училища, сжщо и 
нашето, въ което въ ейко нрисътствие е 
прод’ьлжаваль но 2 ва или три чяса иснитъ 
на ученицитЬ, като е белязали съ собствен- 
ната си рл;ка пзъ дневвицит-Ь на ученицитЬ 
успЬхитЬ имъ, като ги е подканвал!, насърчи
телно за повече дБятелносп., Това негово 
добро дТ.ло, неговъ добръ нримерь, пени ос
тави въ спокойствие отъ да не му поблаго
дари мъ.

За настоятелството

• Учитель Г. Кайкиевъ

РАЗНИ
„СрЪдецъ“ извЪстява, че ком- 

мисеията за господарскит!; и 
чиФликскитЪ земи пакъ замина
ла за Кюстендил^,, тоя пжтъ 
придружена и отт, Д-ра Данева, 
като че той вече всичко ще свър
ши ! Ний не можемъ да са па- 
чудимъ съ ума на нашит']; дър
жавници! Защо се държи' тая 
коммпсия отъ петь години па- 
самъ? Какво е извършила тя до 
сега, като за нея сж се похарчи- 
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ле повече пари, отъ колкото е 
требвало да се откупкьтъ имо- 
титгЬ на земевладЪлитЪ ? II „СргЬ- 
децъ“ сЬдналъ да проповядва, 
че съ намалението заплатптЪ па 
чинОвницитЯ, па населението олег- 
квали даноцитЯ, но не спомену
ва нито веднъждъ за паритЯ на- 
хазната, които немилостиво хар- 
чж.тъ мипистритЯ за гдЯто трЯ- 
бвало и гдЯто не, както и за 
премЯстянието на чииовницитЯ 
и пр. и пр. —

Г-нъ Ив. Иваповъ, секретари 
на българската Народна банка 
въ София е назначенъ за упра
вители на клона на банката въ 
Русее, ревизорътъ при Министер
ството на ФинансиитЯ г. Хр. 
Ангеловъ—за коцтролеоръ, и г. 
Ив. Петковичь — за касиеръ при 
сжщий клонъ. БившитЯ чинов
ници Пс. Михаиловичь, Г. Гре- 
ковъ, Г. Мариновъ са уволнило 
за неродовности, извършени отъ 
тЯхъ, когато сж служи ле при 
банката въ София.

Въ 3.5 брой на „Дьрж. вЯст.“ 
виждаме обнародванъ указътъ

16 отъ II Февр. т. год., съ 
който Началникътъ иа отдЯле- 
нието при - Министерството на 
ВъншнитЯ ДЯла и ИсповЯда- 
нията се освобождава отъ длъж- 

. ностьта си по собственпо жела
ние. като се има предъ видъ за 
друга длъжность. Р1е можемъ да 
разберемъ отъ 11 Февр. указъ 
какъ е останалъ не обнародванъ 
до сега и защо не е съобщено 
г. Вълкову за уволнението му, 
както извЯстиха нЯкои вестни
ци? ОсвЯпъ това, що значи да 
се уволни отъ една дйъжность 
по 'собствеино желание и да се 
има предъ видъ за друга? Защо I 
не е обнародванъ доклада за то- ] 
ва уволнение? ВсичкитЯ дЯй- 
ствия на днешното правителство 
иджтъ да ни докажжтъ най-яс
но, че то не иска да зачита за- 
коиитЯ на страната, че то е поч
нало да се располага съ чи
новниците и съ дьржавнйтЯ служ
би. Не мисли ли то, че единъ 
день ще отговаря за тия свои 
дЯйствия ?

Изъ едно частно писмо изъ 
София извличаме слЯдующето: 
„Отколе новоназначениятъ про- 
куроръ при Руссенский Аппел- 
лативенъ еждъ, г. Димитренко, 
противъ когото е възбудено у- 
главпо преслЯдвапие за престж- , 
пления по дЯламъ служби, слЯд- 
ва да си се расхожда изъ София | 
на конь всЯкой день, безъ да го 
е ни най-малко грияЖ Говори 
са, че възбуденото противъ него 
преслЯдвапие е неоснователно, 
но е възбудено съ нЯкаква си 
цЯль. На г. Райко, повоназиа- 
ченийтъ подпредсЯдатель па Соф. 
Аппел. еждъ, ще се плаща го
дишна заплата 8000 лева, както ■ 
му е плащано и миналата годи- ; 
па. Това не е ли произволно отъ 1 
старна на Министра на Право- ! 
еждието, тъй като въ бюджетя 1 
за текущата година не са пред
видени евьрхщатнн пари за рус- 
скитЯ юристи? Колкото за ра
ботата иа Димитренко,увЯряватъ, 
че тя ще се свърши най-послЯ 
съ врьщанието му въ Россия,

Рвдакторъ-Йздатель Т. X. Станчева,

като му Даде Министерството, 
на папагонъ, и вЯколко хиляди 
левчета. “

Г нъ 11. Каравеловъ, придруженъ огъ г. 
Титорова. тръгнали ши, & фии аа Провин
цията. НадЬваме са, че чГ> ще посЬтжтъ и 

нашил градъ.

Изъ Тутракант, получихме една обширна 
дописка, въ която се описва непристойното 
поведение на еднего отъ мЬстнитЪ свящев- 
ницн, съ изговарянието на неприлични ду
ми въ самата черква. — Желателно е тото 
нашита свящеивици. да бъджтъ внимателни 
както въ поведението си, тъй и въ разго

вора си. I
—

Съобщаватъ ни, че доволнитЯ 
либерали, испратили вече своя- ! 
та листа до своитЯ поклонници, - 
на които препоръчвали лицата, , 
за които трЯбвало да сс агетй- 
ра, за да се избержтъ за наро
дни представители, когато па- 
противъ централното' либерално 
бюро въ София, се отказало да 
направи подобно нЯщо, като о- 
ставило на народа да си избере, 
когото иска и въ когото има 
довЯрие.

Научаваме са че новия съ- 
ставъ па Руссепската окръжна 
постоянна коммнсия приелъ дЯ- 
лата отъ вехтия; сега остава да 
видимъ, съществува ли книгата 
„Журналпо постановление“ коя
то е държалъ този съвЯтъ прЯзъ 
1881 г.

Багороди. Времето ако и да не благопрп- 
ятствуваше, но при все това на станция
та ся бЪ събрало твврдТ. голЬмо множество 
отбрана публика да исцрати високигЬ пжг- 
ници. Ясно и неопровержимо стана и въ 
тоя случай, че ДобродТлелний и мждрий 
нашъ Гл. Управители е снечелилъ уваже
нието и любовьта на сичкитТ, класове отъ 
населението вт> тая Области. Тъкмо часътъ 
по 11 преетигнаха високигЬ пжтници. Кня- 
зьтъ прЬглЬда и поздрави приежтетвующи- 
тЬ тамо войници, които му отдадоха обик- 
новеннитЬ военни почести. Подирь това 
ср'Ьдъ гръмогласни урра, засвири военната 
музика и особенний тренъ ириготвенъ на 
рочно за Т. Т. С. С. Князьтъ и Княгинята 
потегли за Одринъ. Лспращанието ‘ и разда
лата на Пловдивското население съ люби- 
мий ни Гл. Управители бь тържественно и 
трогателно. ПрЬдъ видъ на веизвЬстносьта 
въ която ложе да ся намЬри страната ни, 
на лицата на сички испращачи ся виждаше 
дълбока скръбь. 11 1'Ьзи даже които отда- 
вно сж изгубили сЬко человЬческо чувство 
и сЬко благородство на душата си та без
съвестно клЬветихж Гл. Управители, които 
отричаха безсъвестно неговите големи за
слуги и черняха по сЬкой начинъ негово
то славно име, показваха ся вч. този слу
чай че желеятъ гд'Ьто той остава, Области- 
та. Княп.гь както обикновенно бе веселъ, 
засменъ и расположенъ. Потомецътъ на не- 
забвенний отца Софроний, синътъ на наший 
прочути съотечественникъ и народенъ бла
годетели Князи Стефанаки Богориди, оста
ви Пловдив в, но той може да бжде съвьр- 
шенно задоволенъ и спокоенъ че извърши 
напълно своите обязанности къмъ народътъ 
си като българина и като иривъ Гл. Упра
вители на тази нещастна области. Неговото 
име ще остане вечно, ще са помии отъ 
наший иародъ, като името на баща му и 
на дяда му Софроний. Пий желаемъ добъръ 
пжти на съотсчественникътъ см Княза А. Бо 
гориди и скоро заврьщание въ страната!

ПрЯди нЯколко дни, протес- 
тантскптЯ проповЯднпцп отъ [ 
цЯлото княжество и Пет. руме- 
лия, имали главно събрание въ 
гр. Свищовъ,- въ което сЯктгй 
отъ тЯхъ изложилъ положен пе
то па безсмъртнитЯ последова
тели на протестанскитЯ шарла
тании. Мнозина отъ приежтетву- 
ющитЯ въ това събрание, се 
подсмивали на глупавитЯ изло
жения, които давали тия пропо- 
вЯдпици.

Редакцията на Копсерватор- 
ския -органъ „Отечество“ като 
е сънувала вижда са, че полу
чила много поздравления и па- 
сърдчения (бошъ лавъ) по слу
чай излазянието па в. „Отече
ство,“ ' сЯднала та прави уводпа 
статия отъ цЯли двЯ колони !—■ 
Отъ кого може да има г. Що- 
повъ като редакторъ на рЯчеп- 
пия вЯстникъ, поздравления 
и насьрдчения, че са появилъ 
едиггь органъ, кон го нЯма дру
га цЯль, освЯнъ да се бори за 
ограничението па народната сво
бода и права, кои то да защища
ва узурпаторитЯ и крадцИтг]5, 
който да раепрострапява робски 
идЯи, който да к-леветп парод- 
нитЯ патриоти ? — РазвЯ има 
Българепт,, който да не зиа1) 
подлитЯ дЯла на тия, конто пред
ставлява органа „Отечество?“ 
РазвЯ .може българппъ да П()8_ 
дравлява единъ органъ, който ' 
служи па превратаджиитЯ? Дко 1 
има подобенъ българепъ, тоц не- ■ 
премЯпно е подлецъ. 

—
Свадбата на брата па Ц. ви

сочество Княза въ ДармщаТъ се 
извършила и Н. В. се очаква да ! 
се завърне наскоро въ СоФИя ' (

Завчера на 16 й Априлий отижтувахп ча '

ПзвЬстяваги ни че тия цни е падналъ 
силенъ градъ на нбкои мЬста въ Конушката 
околия. Много ниви и лозя били съвиршен 
но съеииани отъ градушката ви г. Стани 
мака и въ селата . Араиово, Избегклии и ир. 
Ако у насъ имаше усигорителни общества 
за сеидбигЬ и полскичЬ плодове, както това 
съществува вч, другитЬ образованни диржави, 
загубитЬ на населението въ такива случаи 
не щЬха да бжд.ъгъ тьй огромни и толкози 
разорителни. Кога ли ще ся учредятъ и въ 
нашата страна таквисъ много-подЬзни обще
ства ?

(Ю. Еъл.)

ОБЯВЛЕНИЕ
Спистителното Дружество аНачало’ ще п 

ма главното си събрание па 10 Май т. г. 
часътъ по 6 вечерята въ Хотели Швайцеръ 
г. Русее, затова ся умоляватъ сичките гоено 
да Акционери да приежтетвуватъ сами лич 
но, или чрезъ свои повЬренници, съгласно 
устава и правилнивътъ на Дружеството.

Ако събранието не бжде пълно, то ще ся 
отложи за 20 Май вч, сжщия часъ и ся
тото помещение.

ПредсЬдатель; Иван:въ.

ОБЯВЛЕНИЕ.
Моля Г..г. ИастоятелптЯ па 

книгата „Земното устройство“, 
до които бЯхъ пспратилъ пока
па за събирание абонати, да по- 
бързата, съ испраЩанпсто на п- 
мепата и предплатата въ редак
цията па в. „Славяпинъ“, защо- 
то книгата ще са тури скоро 
подъ печатъ.

г. Свищовъ. 20 Априлий 1884 год.

Съставвтельтъ: //. 3. Енчевъ (Учители)

Отъ Свищовското Град Общ. Управление

ОБЯВЛЕНИЕ
• ,/К 515

Свищовското Градско Общинско Управле
ние,, вч. основание протокола на Общинский 
СъвЬтт, подч, ,Л2 20, съ настоящето си има 
чести да обяви за всеобщо знание на госпо
да интересующитЬ ся, че въ канцеларията 
на сжщото Управление, ще се произвЬде пу- 
бличенъ търгъ, съ явна конкуренция; за 
отдаванието подч, наЬмъ новопостроено го об

щинско здание отъ Градската 
срокъ отъ 15-йМай 1884 год. до

градина, съ 
23-й Апри

лий 1887 година.
Зданието се състои отъ слЬдующиг, 

м-Ьщения: 1) Единъ доста голЬмъ салони 
за театрални представления, балове и про!. 
сч> удобна голЬма Сцена, дь'Ь стаи за адте 
оритТ, и салонъ за ггрдир^ь; 2) Единъ 

салони тоже отъ сжщата големина за казино, 
двТ. егаи, едната за готварница, а другата за 
спалня и нодъ салона поница ; 3) Единь ъо- 
рйд|ри доста голЬмъ отъ къми градината; 
и 4) РДна гала отъ 33 квадратни мЬтра,
коаго се намира но мЬжду двата салона и 
служи за входове както въ театралний са-

,лонч> така и въ казиното.
11 цдаванието- ще- почне на 26 й текущий 

мЬсецв Априлий и ще. трае до 28 й сжщий 
мТ.спц. включително до 5 часа послЪ пладнЪ.

Т|.ргътъ ще. се възложи върху оногова, 
к-.йго на 30 й тоже сжщий мЬсецъ до 5 
часа иослЪ обЬдъ наддаде 5 % повече вър 
ху получената послЬдна цЬна на дъргвтч. 
отъ 28-й Априлий

ЖелающитЬ господа да наЬматъ горЪпоме- 
нлтото здание, се умоляватъ да заповЪдатъ 
въ означенного мЬсто и врЪме за да над- 
даватъ като предварително депозиратъ въ 
Общинското Управление 1000 лива.

г. Свищови 21 Априлий 1 884 год.

За Кметъ; Т. Пкономовъ 
Секретари: Юр. Мшпевъ

Г-не Иваница Стефановъ'

Молж ви, бьдете тъй добри, да ми явите 
гдЪ са нам 1рате, за да ви испрапх двЬ ва
ши писма, които еж пресгигнали до мене.

Русее 26 Априлъ 188 год.

С. Самоукъ.
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ОБЯВЛЕНИЕ
Имамъ честь да обявя на по

читаемата публика, че пррдавамъ 
собствен пата сп къща която са 
намира въ „Гр, Добричъ“ ули
ца полицейска 261 който же
лае да я купи може да са отнесе 
напрано до .меня лично или ппс- 
менно въ гр. Русее улица Алек- 
сапдровска .Л« 452.

Русее 12 Априлъ 1884 год.
Т. Л. 1\Пп.г1)11И’вг,

ОБЯВЛЕНИЕ

Подппсапппй пзвЪетявамъ на 
почитаемата публика въ Русее, 
че отъ 11 Априлъ т. г. прпемамъ 
да предавамъ частни уроци по 
Француски и БФ.мскп язикъ. — 
ЖелающитсЬ да ме иматъ за у- 
читель, моглдтъ да узпачадтт, ус
ловията въ Хотель Швайцеръ.

Русее. 30 Марти 1884 г.

ГУЪтавъ ,/гип.

ИЗЛФЗЕ ОТЪ ПЕЧАТЪ:

ЧОРБАДЖИЯТА
СмЬшна позорищна игра въ едно дЬйствио 

изг народния ни животъ

Веери издание преработено

ЦЪНА 40 СТ.

ЖелающитЬ книгопродавци да иматъ 
за проданъ отъ тая книжка, нека ни из- 
вЬс.тятъ но колко екзм. да имъ испратимъ.

Редакцията.
Русее скоро-печатница ва в. Славянинъ""


